formel ganz vermissen, 13 folgen dem hier charakterisierten Schema.

49*
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Que omnia supraclicta ut eidem ecclesie rata iu perpetuuin

teneautur, presentem cartam iussiraus conscribi et nostre

maiestatis sig-illo roborari. St. 4238.

Ut autem omnia siipradicta memoriter sciantur et incon-

ciissa de cetero firmitate observentur, presentis privilegii

paginam fecimus conscribi et appensa aurea maiestatis

nostre bulla roborari. St. 4248.

üt itaque hec nostra sanctio firma et in omne evuni in-

convulsa permaneat, presentem paginam conscribi eam-
qiie aurea magestatis nostre bulla signari precepimus.

St. 4256.

Ungleicb seltener ^ ist die substantivische Fassung

:

Ad maiorem autem huius rei firmitatem presentem pagi-

nam nostre maiestatis sigillo insigniri iussimus. St. 4247.

Ad cuius rei memoriam et certam Observationen! presentem
cartam fecimus conscribi et maiestatis nostre sigillo robo-

rari. St. 4260.

Ad supradictorum vero memoriam et observationem per-

petuam presentem cartam fecimus iude conscribi et ma-
gestatis nostre sigillo roborari. St. 4260 a.

In cuius rei argumentiim presentem paginam iussimus inde
conscribi et maiestatis nostrae sigillo roborari. St. 4292.

Dagegen lieisst es in unserer Urkunde

:

Ad huius autem pacti promissionis et iuramenti nostri 'iite-

niorimn et inviolahUe firmamentum presens privilegium

nostrum per manus Wortwini protonotarii nostri scribi

fecimus et imperiali sigillo nostro aureo sigillatum vobis

suprascripto illustri regi Willelmo fecimus assignari.

Wie man sieht, weicht die Fried ensurkunde von der
sonst üblichen Fassung erheblich ab ; insbesondere für die

Verbindung 'memoriam et inviolabile firmamentum' finde

ich keine Analogie. Das ist nun die typische normannische
Formel

:

Ad huius autem concessionis et muuificentiae nostrae
memoriam et inviolabile firmamentum praesens privilegium

nostrum per manus Matthaei nostri notarii scribi et bulla

aurea nostro typario impressa iussimus insigniri. Wilhelm I.

1160 Mai für Messina = Behring, Regesten des norman-
nischen Königshauses n. 146 -.

Ad huius autem commutationis et concessionis nostre

memoriam et inviolabile firmamentum, presens privilegium

1) In dem Apparat der Monumenta nur ein einziges Mal belegt.

2) Ueher die Echtheit Scheffer - Boichorst, Zur Greschichte des 12. und
13. Jh. S. 234 N. 5, 238 N. 1 und 2.
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per maiius Alexaiidri nostri notarii scribi et bulla